Aquinas, the intelligible species thus seems to carry an intrinsic reference to the phantasm from which it is taken, just as in Avicenna the estimative intention refers downward to the imaginative form. The abstracted intelligible species refers back to or is grounded in the phantasm as its “instrument or foundation.”⁶²

A further conceptual similarity between the two thinkers appears in the fact that Aquinas describes intellect and imagination as cooperatively engaged in a single act of attention turned toward a single multi-layered object (e.g., “the graniteness of this boulder”), similar to the cooperation of estimative and imaginative powers in Avicenna. Aquinas insists that the “operation of the possible intellect is completed by a corporeal organ, in which it is necessary for there to be phantasms.”⁶³ He even goes so far as to say that the human operation of thinking is “shared in common” with the soul (intellect) and body (imagination),⁶⁴ though he explains that this commonality results from the conjunction of intellect and imagination via the phantasms, and not because the intellect uses any bodily organ for its operation to think.⁶⁵

⁶² SCG 2.73 [Leon. Man., 176a]: “Sed post speciem in eo receptam, indiget eo quasi instrumento sive fundamento suae speciei.”

⁶³ Incidentally, this is a claim he makes in the context of attacks on Averroes’s unicity of the possible intellect. SCG 2.60 [Leon. Man., 160b]: “Sed operatio intellectus possibilis completur per organa corporea, in quibus necesse est esse phantasmata. Natura igitur intellectum possibilem corporeis univit organis. Non est igitur secundum esse a corpore separatus.”

⁶⁴ DV 19.1 ad 1 [Leon. 22/.566:404–412]: “[O]peratio intellectus quae est communis animae et corpori est operatio quae modo animae intellectivae competit in ordine ad corporeas potentias, sive hoc accipiatur secundum superiorem partem animae, sive secundum inferiorem. Sed post mortem habebit anima a corpore separata operationem quae nec fiet per organum corporale, nec aliquem ordinem habebit ad corpus.”

⁶⁵ See *Sent.* IV.50.1.1 ad 2 [Parma 7.1248a]: “[I]ntelligere, secundum quod exit ab intellectu, non est actio communis animae et corpori (non enim intellectus intelligit mediante aliquo organo corporali), sed est communis animae et corpori ex parte objecti, in quantum intelligimus abstrahendo a phantasmatis, quae sunt in organo corporali; et hunc modum intelligendi anima separata non habet”; SCG 2.80 [Leon. Man., 192b]: “Unde et consequenter operatio propria eius, quae est intelligere, etsi non dependeat a corpore quasi per organum corporale exercita, habet tamen obiectum in corpore, scilicet phantasma”; *ST Ia-IIae*.50.4 ad 1 [Leon. Man., 759b]: “Ipsam autem intelligere non dicitur commune